海洋科学学院关于开展 2024 年大学生创新创业训练计划项

目申报推荐工作的通知

各位同学：

 根据《教务部关于开展大学生创新创业训练计划 2023 年项目结题验收及

2024 年项目推荐工作的通知》（教务〔2023〕376 号），我院组织开展 2024 年大

学生创新训练计划项目申报评审推荐工作。现就重要事项通知如下：

一、项目类型

项目分为创新训练、创业训练、创业实践 3 个类型。

1. 创新训练项目是指本科生个人或团队在导师指导下，自主完成创

新性研究项目设计、研究条件准备和项目实施、研究报告撰写、成果（学

术）交流等工作。

2. 创业训练项目是本科生团队，在导师指导下，团队中每个学生在

项目实施过程中扮演一个或多个具体角色，完成商业计划书编制、可行性

研究、企业模拟运行、撰写创业报告等工作。

3. 创业实践项目是学生团队，在学校导师和企业导师共同指导下，

采用创新训练项目或创新性实验等成果，提出具有市场前景的创新性产品

或者服务，以此为基础开展创业实践活动。

二、项目类别

项目按类别分为一般项目和重点支持领域项目两类。学院将参考 2023 年重

点支持领域项目指南（附件 1）遴选国家级、省级重点支持领域项目，2024 年重

点支持领域以后续上级通知为准。

三、项目级别

项目分为国家级、省级、校级 3 个级别。

学院将组织专家对项目申报书（附件 2）进行评审、排序，报送教务部，由

教务部进行校级立项。后续教务部根据上级下发国家级、省级项目指标数及学院

推荐排序，报送并立项国家级、省级大创项目。

四、申报条件

1. 项目选题具有一定的学术价值、理论意义或现实意义。鼓励面向国家经

济社会发展、具有一定理论和现实意义的选题，鼓励直接来源于产业一线、科技

前沿的选题。已以其它名义获得省级以上支持的项目原则上不再纳入资助范围。

2. 项目参与者必须是本校正式注册的本科生（不包括毕业年级本科生）；每

组学生数不超过 5 名，每位学生每年仅可主持或参加 1 项。项目延期或未通过验

收的主持人，在结题验收前不得参加新项目；具有项目中止记录的主持人，不得

参加新项目。

3. 项目必须配备有本校 1-2 名导师。导师应由具有较高学术造诣、较好创新

性成果、热心教书育人、关爱学生成长的教师担任。创业实践项目应配备校外实

践导师。

4. 项目应在 2024 年度完成预期的研究内容，完成全部的经费报销及项目结

题验收工作。

5. 创新训练项目可来源于 2023 年 9 月院级培育课题和 2023 年 11 月的培育

课题选题，2023 年 9 月院级培育课题详见 https://marine.sysu.edu.cn/article/9785，

2023 年 11 月的培育课题选题详见

https://docs.qq.com/sheet/DVG5wTVdEbVhtSEhP?tab=BB08J2。

需注意 11 月的培育课题请 12 月 7 日前联系导师，不再需要院级立项，直接

由项目组按申报安排提交申报材料，否则将无法推荐 2024 年大创项目。

五、资助标准

校级大创项目 0.6 万元/项。

六、申报安排

1. 项目组根据附件 2 填写申报书，项目负责人于 12 月 15 日前在大创系统

——“立项管理”中填报提交。

2. 项目指导老师请于 12 月 17 日前审核后提交至学院。

3. 学院将于 12 月 18 日-22 日审核申报信息，组织项目评审。

4. 未按时提交的项目，将视为放弃申报。

5. 大创系统网址：https://dcxt.sysu.edu.cn。

联系人：孟 峥，0756-3668827，mengzh6@mail.sysu.edu.cn

附件：1. 2023 年“国创计划”重点支持领域项目指南

2.大学生创新训练项目申报书（模板）

海洋科学学院

2023 年 12 月 5 日

https://marine.sysu.edu.cn/article/9785
https://marine.sysu.edu.cn/article/9785，2023年11
https://marine.sysu.edu.cn/article/9785，2023年11
https://docs.qq.com/sheet/DVG5wTVdEbVhtSEhP?tab=BB08J2
https://dcxt.sysu.edu.cn/
mailto:mengzh6@mail.sysu.edu.cn